
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 951
Terça - feira, 26 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 691 
DE 25 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Guarda 
Municipal, pela posse em outro cargo 
inacumulável, a pedido da Servidora Ma-
rina Cristine Oliveira da Silva, matrícula nº 
7327-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de julho de 2022, conforme 
o processo administrativo nº 11.811/2022 
de 30/06/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.365/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
051/2022.
Objeto: Aquisição de medicamentos de 
uso humano e veterinário para atender 
aos casos de esporotricose no Programa 
Municipal de Dermatologia Sanitária e na 
Clínica Veterinária, e abastecimento da 
Unidade Móvel de Esterilização e Educa-
ção em Saúde (UMEES) - CASTRAMÓ-
VEL para a Secretaria Municipal de Saú-
de de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 237, em favor 
da empresa JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmacêuticos e Hospitalares LTDA – 
CNPJ nº 38.086.197/0001-04, com sede 
na Avenida Gladstone J. de Oliveira, nº 
527, lote 11, casa 101, Praça da Bandei-
ra, Araruama/RJ, para os itens 2, 9 e 17, 
no valor total de R$ 7.661,64 (sete mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e ses-
senta e quatro centavos).
Saquarema, 20 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.691/2020
Modalidade:Pregão Presencial nº 
042/2022.
Objeto: Aquisição de material de consu-
mo para atender as necessidades das 
unidades de saúde vinculadas a Secreta-
ria Municipal de Saúde.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo  procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1.747, em fa-
vor da empresa Betel do Brasil Serviços, 
Distribuição e Importação LTDA – CNPJ 
nº 24.099.485/0001-80 com sede na  Es-
trada Boa Vista, s/nº, lote 05, quadra A, 
galpão 1 e 2, Itatiquara, Araruama/RJ, 
para os itens 1, 2, 3, 6, 7, e 22, no va-
lor total de R$ 35.885,38 (trinta e cinco 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos); CM Distribuidora, 
Serviços e Locações EIRELI - CNPJ nº 
26.725.081/0001-80, com sede na Rua 
Plácido Marchon, nº 648, Praça da Ban-
deira, Araruama/RJ, para os itens 11, 12, 
13, 15, 17, 18, 19, 20 e  21, no valor to-
tal de R$ 22.890,59 (vinte e dois mil, oi-
tocentos e noventa reais e cinquenta e 
nove centavos); Fabmed Comércio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 37.267.961/0001-
77, com sede na Rodovia RJ 124, KM 
38, Rio do Limão, Araruama/RJ, para o 
item 14, no valor total de R$ 25.043,04 
(vinte e cinco mil, quarenta e três reais 
e quatro centavos); Localmed Hospitalar 
Comércio e Serviços LTDA – CNPJ nº 
21.493.219/0001-40, com sede na Rua 
São Sebastião, nº 3.010, Paracatu, Araru-
ama/RJ, para os itens 4, 5 e 16, no valor 
total de R$ 18.996,84 (dezoito mil, nove-
centos e noventa e seis reais e oitenta e 

quatro centavos) e Start Med Distribuido-
ra LTDA – CNPJ nº 16.776.949/0001-18, 
com sede na Rua Fabio José Ribeiro, nº 
304, loja, Pessoinha, Casimiro de Abreu/
RJ, para os itens 8, 9 e 10, no valor to-
tal de R$ 8.489,49 (oito mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais e quarenta e nove 
centavos).
Saquarema, 21 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.964/2021
Modalidade:Pregão Presencial nº 
032/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de material médico hospitalar, 
visando abastecer e melhorar o atendi-
mento nas unidades de saúde, vinculadas 
a Secretaria Municipal de Saúde de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo  procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 3.012, 
em favor da empresa CM Distribuidora, 
Serviços e Locações EIRELI – CNPJ nº 
26.725.081/0001-80, com sede na Rua 
Plácido Marchon, nº 648, Praça da Ban-
deira, Araruama/RJ, para os itens 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57 ,58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 
98, 99, 100 e 101, no valor total de R$ 
1.008.439,66 (um milhão, oito mil, quatro-
centos e trinta e nove reais e sessenta e 
seis centavos).
Saquarema, 20 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE

 LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 9.588/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.588/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




